CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Processo n°: 1092 IND:CAÇA0 : 799 / 2017

Autor: 	RICARDO LONGATT1 FRANÇA

Ementa: 	REALIZAR ESTUDO PARA ENVIO DE PROJETO DE
LEI. QUE DISPONHA SOBRE ACRÉSCIMO NA
"LICENÇA PATERNIDADE" DO FUNCIONALISMO
PÚBLICP MUNICIPAL. ALTERANDO DOS ATUAIS 5
DIAS. PARA UM TOTAL DE 20 DIAS.

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que seja

realizado um estudo para envio de projeto de lei à Câmara Municipal, que disponha

sobre acréscimo na "Licença Paternidade" do funcionalismo público municipal,

alterando dos atuais 5 dias, para um total de 20 dias.

JUSTIFICATIVA

Sabemos da importância da relação entre pais e filhos ao longo da criação de
toda criança. A proximidade nesta relação torna-se ainda mais importante nos
primeiros dias de vida, tendo em vista que contribuí para o desenvolvimento e
aprendizagem de práticas, afazeres e tarefas que se tornarão necessárias para todo
período do desenvolvimento infantil. Ocorre que, atualmente a licença paternidade
corresponde apenas à 5 dias de afastamento entre o funcionalismo público
municipal. Obviamente, este fato apesar de não impedir a referida aprendizagem,
dificulta seu pleno desenvolvimento.

Pensando em melhorar a condição dessa fase tão importante na vida das
famílias, são diversos os municípios, estados e países que aumentaram o tempo da g
licença paternidade nos últimos anos. O governo federal também vem trabalhando
nesse sentido e através do decreto federal de número 8.737 do ano 2016, autorizou
os funcionários públicos federais a estenderem a licença paternidade por mais 15
dias, totalizando 20 dias. 	 ;;;.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias na qualidade de vida
para os servidores de nosso município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que seja
realizado um estudo para envio de projeto de lei à Câmara Municipal, que disponha
sobre acréscimo na "Licença Paternidade" do funcionalismo público municipal,
alterando dos atuais 5 dias, para um total de 20 dias. 	 t44

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 19 de junho de 2017.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

	Page 1